Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от             №
Об утверждении плана мероприятий по поэтапному внедрению в Холмском муниципальном районе Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года №172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне»(ГТО).
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по поэтапному внедрению в Холмском муниципальном районе Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на 2014 год.

2. Отделу по делам молодёжи, физической культуре и спорту района, комитету образования комитету культуры ,отделу здравоохранения организовать выполнение плана мероприятий, указанного в пункте 1, в установленные сроки.

3. Рекомендовать:

3.1. Председателю муниципального образования района и руководителям федеральных государственных образовательных учреждений среднего образования, расположенных на территории Холмского района организовать работу по физкультурно-спортивному комплексу «Готов к труду и обороне» в соответствии с методическими рекомендациями, разработанными отделомпо делам молодежи, физической культуры и спорта Холмского муниципального района».

3.2. Некоммерческим организациям организовать на предприятиях Холмского района  движение по сдаче норм физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя главы района Е.А. Рыбинкину
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава района                                   В,И, Саляев
УТВЕРЖДЕНО

Глава района
В.И.Саляев

от 29.05.2014 №
ПОЛОЖЕНИЕ

о физкультурно- спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» в Холмском района
1. Цель и задачи комплекса

Целью создания физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в Холмском районе (далее - комплекс) является использование средств физической культуры и спорта в оздоровлении детей и молодежи, совершенствование физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в организациях.

Основными задачами комплекса являются:

- совершенствование нормативного и программно-методического обеспечения процесса физического воспитания;

- осуществление контроля за уровнем физической подготовки и степенью владения практическими умениями физкультурно-оздоровительной и прикладной направленности;

- повышение интереса молодежи допризывного и призывного возраста к развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества.

2. Содержание и структура комплекса

Основу комплекса составляют виды испытаний и нормы, предназначенные для определения уровня развития основных физических качеств (силы, быстроты, выносливости и др.) и уровня овладения основными прикладными навыками (плавания, бега на лыжах, стрельбы, метаний и др.).

Комплекс разработан для:

- детей в возрасте от 6 (7) до 17 лет;

- молодежи в возрасте от 18 до 29 лет.

Комплекс для детей состоит из пяти ступеней:

I ступень - 6-8 лет;

II ступень - 9-10 лет;

III ступень - 11-13 лет;

IV ступень - 14-15 лет;

V ступень - 16-17 лет.

Комплекс для молодёжи состоит из двух ступеней:

VI ступень - от 18 до 24 лет;

VII ступень - 25-29 лет.

Перечень видов испытаний комплекса и определяемых ими физических качеств и прикладных навыков:

- бег на короткие дистанции - определение развития скоростных возможностей;

- бег на длинные дистанции - определение развития выносливости;

- челночный бег - определение развития скоростных возможностей и координации движений;

- подтягивание на высокой или низкой перекладине, поднимание туловища из положения лежа на спине - определение развития силы и силовой выносливости;

- прыжки в длину (с места и с разбега) - определение скоростно-силовых возможностей;

- наклон вперед с прямыми ногами - определение развития гибкости;

- плавание (только для молодёжи) - владение прикладным навыком;

- пулевая стрельба (только для молодёжи) - владение прикладным навыком;

- лыжные гонки - владение прикладным навыком;

- метание мяча в цель (или гранаты на дальность) - владение прикладным навыком;

- туризм (только для молодёжи) - владение прикладными навыками.

При проведении испытаний применяются нормативы, утверждённые РФ «О введении нового Всесоюзного физкультурного комплекса «Готов к труду и обороне(ГТО)».от      №  2014 года
3. Организация работы по сдаче норм комплекса

Дети в возрасте 6-8 лет не проходят испытания комплекса. Ими производится освоение навыков движения, а также введение в курс физической культуры и основ личной гигиены в соответствии с видами испытаний и нормами для I ступени.

Детям и молодёжи, показавшим в ходе испытаний уровень физической подготовки, соответствующий требованиям установленных нормативов, вручается знак «ГТО» и удостоверение к знаку.

К сдаче нормативов комплекса допускаются дети и молодёжь, не имеющие ограничений по состоянию здоровья к занятиям физической культурой, имеющие справку установленного образца.

Виды испытаний, входящие в комплекс, могут включаться в программу соревнований для молодежи допризывного и призывного возрастов, проводимых органами исполнительной власти области, органами местного самоуправления Холмского района (далее-органы местного самоуправления) и общественными организациями спортивной и патриотической направленности.

4. Советы и комиссии по сдаче норм комплекса

К организации работы по сдаче норм комплекса привлекаются органы местного самоуправления, общественные организации спортивной и патриотической направленности.

В каждом сельском поселении Холмского муниципального района создаётся совет по сдаче норм комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - совет).

Персональный состав совета и план работ по возрождению комплекса утверждается органами местного самоуправления. В состав совета могут входить представители общеобразовательной школы (учителя) и зам. по воспитательной работе  и патриотическому воспитанию.

В целях организации сдачи норм комплекса в организациях создаётся соответствующая комиссия по сдаче норм физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - комиссия). Состав комиссии и план её работы утверждается приказом руководителя организации.

5. Учёт результатов сдачи норм комплекса

Советы совместно с комиссиями организаций обеспечивают прохождение испытаний комплекса.

Комиссии оформляют протоколы сдачи норм комплекса и представляют их в совет. Данные о прохождении испытаний заносятся в журнал сдачи норм комплекса.

Совет оформляет сводный протокол и представляет его в отдел по делам молодёжи, физической культуре и спорту Холмского района в течение месяца после сдачи норм комплекса

Решение о выдаче нагрудного знака и удостоверения к нему принимается отделом по делам молодёжи, физической культуре и спорту Холмского района на основании представленных советом протоколов. При необходимости отдел по делам молодёжи, физической культуре и спорта Холмского района может затребовать у совета первичные протоколы.

6. Знак «ГТО»

Знак «ГТО» и удостоверение к нему вручается в торжественной обстановке.

Для получения знака изъявившим желание пройти испытания необходимо выполнить все нормы соответствующей ступени комплекса на соответствующий уровень.

Если испытуемый выполнил две и менее норм на серебряный знак, а остальные нормы на золотой, то он получает золотой знак.

УТВЕРЖДЁН

Глава района
В.И.Саляев

от             .2014 №

ПЛАН

Мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на 2014-2015 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения мероприятия
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработка методических рекомендаций по сдаче норм ГТО в системе образования

(общеобразовательные учреждения района )
	до 15 сентября

2015 г.
	Главный специалист  по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района,, комитет  образования Администрации района,

	2
	Проведение районных совещания «Организация сдачи норм комплекса ГТО в системе образования»

(общеобразовательные учреждения района)
	Ежегодно, до 20 сентября
	Главный специалист  по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района,, комитет  образования Администрации района, ГОБУЗ Холмская ЦРБ( по согласованию

	3
	Разработка методических рекомендаций по сдаче норм ГТО для работающего населения в муниципальном  образовании
	до 15 октября 2015 г.
	Главный специалист  по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района

	4
	Проведение районного совещания «Организация сдачи норм комплекса ГТО работающим населением в муниципальном образовании»
	ежегодно,

до 20 октября
	Главный специалист  по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района,, комитет  образования Администрации района, ГОБУЗ Холмская ЦРБ( по согласованию)

	5
	Разработка Порядка районного документооборота физкультурного комплекса ГТО в Холмском районе
	До 1 октября 2014 г.
	Главный специалист  по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района,, комитет  образования Администрации района, ГОБУЗ Холмская ЦРБ( по согласованию)

	6
	Организация и проведение районного совещания по предварительным итогам проекта ГТО в системе образования
	ежегодно,

до 20 ноября
	Главный специалист  по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района,, комитет  образования Администрации района

	7
	Организация и проведение совещания по итогам сдачи норм комплекса ГТО в общеобразовательных учебных заведениях
	ежегодно,

до 1 июня
	Главный специалист по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района, комитет образования Администрации района.

	8
	Вручение удостоверений и знаков в общеобразовательных учебных заведениях
	ежегодно,

с 25 мая до 30 августа
	 Главный специалист  по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района, комитет  образования Администрации района

	9
	Организация и проведение совещания по предварительным итогам сдачи норм комплекса ГТО работающему населению в муниципальном образовании
	ежегодно,

до 1 августа
	Главный специалист по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района

	10
	Изготовление наградных знаков и удостоверений
	ежегодно, декабрь - апрель
	Главный специалист по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района

	11
	Организация медицинского сопровождения сдачи норм комплекса ГТО
	постоянно
	ГОБУЗ Холмская ЦРБ(по согласованию)

	12
	Организация и проведение совещания по итогам сдачи норм комплекса ГТО работающему населению в муниципальном образовании
	ежегодно,

до 1 февраля

(начиная с 2015 г.)
	Главный специалист по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района

	13
	Вручение удостоверений и знаков в муниципальных образованиях работающему населению
	ежегодно,

с 1 февраля до 1 апреля

(начиная с 2015 г.)
	Главный специалист по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района

	14
	*Разработка и утверждение стандартов спортивных площадок для сдачи норм комплекса ГТО в населенных пунктах Холмского муниципального района
	до 1 сентября 2014 г.
	Главный специалист по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района

	15
	* Составление районного  реестра спортивных площадок, приспособленных для сдачи норм комплекса ГТО
	до 1 сентября 2014 года
	Главный специалист по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района

	16
	Проведение районных конкурсов и определение победителей по итогам сдачи норм комплекса ГТО
	ежегодно
	Главный специалист по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района, комитет  образования Администрации района

	17
	Освещение сдачи норм комплекса ГТО в СМИ и на официальных сайтах Администрации Холмского муниципального района
	постоянно
	Главный специалист по физической культуре, спорту и молодёжной политики Администрации  района, комитет  образования Администрации района, районная газета «Маяк»

СОГЛАСОВАНО
Главный врач ГОБУЗ Холмская ЦРБ( по согласованию)                                                В.Н .Тимофеев
   «  »                 2014г.

Приложение № 2 к письму

департамента образования

 от _________  №  _________

Нормативы уровня физической подготовки комплекса ГТО
РЕКОМЕНДОВАНЫЙ КОМПЛЕКС ДЛЯ ШКОЛЬНИКОВ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
ВИДЫ ИСПЫТАНИЙ И НОРМЫ
I СТУПЕНЬ

1*-2 КЛАССЫ (7-8 лет)
1.   Виды испытаний и нормы

	№№
пп
	Виды испытаний

	Мальчики
	Девочки

	серебря-ный уровень
	золотой

уровень
	серебря-ный уровень
	золотой

уровень

	1.
	Челночный бег 3 х 10м (сек.)

или

Бег с высокого старта 30м (сек.)
	 9,8

 6,2
	 9,1

 5,7
	10,4

 6,3
	 9,6

 5,8

	2.
	Бег 600 м
	Без учета времени

	3.
	Прыжки в длину с места (м)
	 1,1
	  1,2
	 1,0
	 1,1

	4.
	Метание мяча в цель с 6м (кол-во попаданий)
	 3
	 4
	 3
	 4

	5.
	Подтягивание на высокой перекладине  (раз)
	 3
	 5
	 -
	 -

	6.
	Подтягивание на низкой перекладине (раз)
	 -
	 -
	 8
	13

	7.
	Наклон вперед с прямыми ногами
	достать

пальцами рук

пол
	достать

ладонями пол
	достать

пальцами рук

пол
	достать

ладонями

пол

	8.
	Лыжные гонки 1 км (мин.)

или

Лыжные гонки 2 км
	 8,30

без учета

времени
	 8,00

без учета

времени
	 9,00

без учета

времени
	 8,30

без учета

времени

	Количество видов испытаний в возрастной группе:
	7
	 7
	7
	7

	Необходимо выполнить нормативов для получения значка
	 7
	 7
	7
	7

1* - в первых классах школьники знакомятся с видами испытаний но нормы не сдают

ВИДЫ ИСПЫТАНИЙ И НОРМЫ
II СТУПЕНЬ

3-4 КЛАССЫ (9-10 лет)
1.   Виды испытаний  и нормы.

	№№

пп
	Виды испытаний

	Мальчики
	Девочки

	серебря-ный

уровень
	золотой

уровень
	серебря-ный

уровень
	золотой

уровень

	1.
	Бег 60 м (сек.)
	10,6
	10,0
	11,0
	10,4

	2.
	Бег 600 м (мин.)

или

бег 1500 м
	2,15

без учета времени
	2,08
без учета времени
	2,28

без учета времени
	2,20

без учета времени

	3.
	Прыжок в длину с разбега (м)

или

Прыжок в длину с места (м)
	3,00

1,30
	3,40

1,50
	2,60

1,20
	3,00

1,30

	4.
	Метание мяча 150г (м)
	30
	35
	19
	24

	5.
	Подтягивание на высокой перекладине (раз)
	 4
	 6
	 -
	 -

	6.
	Подтягивание на низкой перекладине (раз)
	 -
	 -
	10
	15

	7.
	Наклон вперед с прямыми ногами
	достать

пальцами рук

пол
	достать

ладонями пол
	достать

пальцами рук

пол
	достать

ладонями

пол

	8.
	Лыжные гонки 1 км (мин.)

или

Лыжные гонки 2 км
	 7,00

без учета

времени
	 6,30

без учета

времени
	 7,30

без учета

времени
	 7,00

без учета

времени

	Количество видов испытаний в возрастной группе:
	7
	7
	7
	7

	Необходимо выполнить нормативов для получения значка
	7
	7
	7
	7

ВИДЫ ИСПЫТАНИЙ И НОРМЫ

Ш СТУПЕНЬ

5-7 КЛАССЫ (11-13 лет)
1. Виды испытаний и нормы.

	№№

пп
	Виды испытаний

	Мальчики
	Девочки

	серебряный

уровень
	золотой

уровень
	серебряный

уровень
	золотой

уровень

	 1.
	Бег 60 м (сек)
	10,2
	 9,4
	10,4
	 9,8

	 2.
	Бег 1500 м (мин.)

или

Бег 3000 м
	 7,30

без учета времени
	 7,00

без учета времени
	  8,00

без учета времени
	 7,30
без учета времени

	 3.
	Прыжок в длину с разбега (м)

или

Прыжок в длину с места (м)
	3,50

1,70
	3,80

1,90
	3,00

1,50
	3,50

1,65

	 4.
	Метание мяча 150г (м)
	31
	40
	20
	25

	 5.
	Подтягивание на высокой перекладине (раз)
	 5
	 8
	 -
	 -

	 6.
	Подтягивание на низкой перекладине (раз)
	 -
	 -
	15
	19

	 7.

	Наклон вперед с прямыми ногами
	достать

пальцами рук

пол
	достать

ладонями пол
	достать

пальцами рук

пол
	достать

ладонями

пол

	 8.
	Лыжные гонки 2 км (мин.)

или

Лыжные гонки 3 км
	 14,00

без учета

времени
	13,00

без учета

времени
	14,30

без учета

времени
	 14,00
без учета

времени

	Количество видов испытаний в возрастной группе:
	7
	7
	7
	7

	Необходимо выполнить нормативов для получения значка
	7
	7
	7
	7

ВИДЫ ИСПЫТАНИЙ И НОРМЫ
IV СТУПЕНЬ

8-9 КЛАССЫ (14--15 лет)
1. Виды испытаний  и нормы.
	№

пп
	Виды испытаний

	Мальчики
	Девочки

	серебряный

уровень
	золотой

уровень
	серебряный

уровень
	золотой

Уровень

	 1.
	Бег 60 м (сек.)
	 9,2
	 8,4
	10,2
	 9,6

	 2.
	Бег 2000 м (мин.)

или

Бег 3000 м
	10,00

без учета времени
	 9,2

без учета времени
	 12,00

без учета времени
	10,20
без учета времени

	 3.
	Прыжок в длину с разбега (м)

или

Прыжок в длину с места (м)
	3,80

2,10
	4,30

2,30
	3,30

1,80
	3,70

2.00

	 4.
	Метание мяча 150г (м)
	40
	45
	23
	26

	 5.
	Подтягивание на высокой перекладине (раз)
	 8
	10
	 -
	 -

	 6.
	Подтягивание на низкой перекладине (раз)
	-

	 -
	19
	22

	 7.

	Наклон вперед с прямыми ногами
	достать

пальцами рук

пол
	достать

ладонями пол
	достать

пальцами рук

пол
	достать

ладонями

пол

	 8.
	Лыжные гонки 3 км (мин.)

или

Лыжные гонки 5 км
	 18,00

без учета времени
	17,30

без учета времени
	20,00

без учета времени
	 19,30
без учета времени

	Количество видов испытаний в возрастной группе:
	7
	7
	7
	7

	Необходимо выполнить нормативов для получения значка
	7
	7
	7
	7

ВИДЫ ИСПЫТАНИЙ И НОРМЫ
V СТУПЕНЬ

10-11 КЛАССЫ (16-17 лет)
1. Виды испытаний и нормы.

	№

пп
	Виды испытаний

	Юноши
	Девушки

	серебряный уровень
	золотой

уровень
	серебряный

уровень
	золотой

уровень

	 1.
	Бег 100 м (сек.)
	14,0
	13,5
	16,5
	15,7

	 2.
	Бег 2000 м (мин.)
	 -
	-
	11,3
	10

	 3.
	Бег 3000м (мин.)

или

Бег 5000м
	13,50

без учета времени
	13,00

без учета времени
	без учета времени

-
	без учета времени
-

	 4.
	Прыжок в длину с разбега (м)

или

Прыжок в длину с места (м)
	4,20

2,30
	4,60

2,40
	3,40

1,75
	3,80

1,90

	 5.
	Метание гранаты:

- 700 гр. (м)

- 500 гр.(м)
	30

-
	32,5

-
	18
	20

	 6.
	Подтягивание на высокой перекладине (раз)
	10
	12
	 -
	 -

	 7.
	Подтягивание на низкой перекладине (раз)
	 -

	 -
	22

	27

	 8.

	Наклон вперед с прямыми ногами
	достать

пальцами

пол
	достать

ладонями пол
	достать

пальцами

пол
	Достать

ладонями

пол

	 9.
	Лыжные гонки 3 км (мин.)

Лыжные гонки 5 км (мин.)

или

Лыжные гонки без учета времени

(км)
	 -

27,0

10
	-

25,0

10
	19,0

-

 5

	18,3

-

 5

	 11.
	Стрельба из пневматической винтовки – упражнение с 10 м ВП-2 (очки)
	90
	110
	90
	110

	Количество видов испытаний (тестов) в возрастной группе:
	8
	8
	8
	8

	Необходимо выполнить нормативов для получения значка
	8
	8
	8
	8

РЕКОМЕНДОВАНЫЙ КОМПЛЕКС ДЛЯ СТУДЕНТОВ И МОЛОДЁЖИ ВИДЫ ИСПЫТАНИЙ И НОРМЫ
VI СТУПЕНЬ

18-24 лет
1.  Виды испытаний и нормы
	№№

Пп
	Виды испытаний

	Мужчины
	Женщины

	серебряный

уровень
	золотой

уровень
	серебряный

уровень
	золотой уровень

	 1.
	Бег 100м (сек.)
	13,7
	13,3
	16,3
	15,5

	 2.
	Бег 3000м (мин.)

Бег 2000 м (мин.)
	 13,20

-
	12,25

-
	 -

10,25
	-

9,40

	 3.
	Прыжок в длину с разбега (м)

или

Прыжок в длину с места (м)
	4,20

2,35
	4,60

2,45
	-

1,80
	-

1,95

	 4.
	Метание гранаты 700 гр. (м)

Метание гранаты 500 гр. (м)
	38

-
	42,5

-
	-

22
	-

27

	 5.
	Подтягивание на высокой перекладине (раз)

Подтягивание на низкой перекладине (раз)
	 11

-
	13

-
	-

25

	-

30

	 6.

	Наклон вперед с прямыми ногами
	достать

пальцами рук

пол
	достать

ладонями пол
	достать

пальцами рук

пол
	достать

ладонями пол

	 7.
	Лыжные гонки 5 км (мин.)

или

Лыжные гонки 10км (мин.)

	 25,3

53,0

	23,3

50,0

	-

-

	-

-

	8.
	Лыжные гонки 3 км (мин.)

или

Лыжные гонки 5 км (мин.)
	-

-

	-

-

	19,0

35,0

	17,0

30,0

	 9.
	Плавание 50м (мин.)
	без учета

времени
	0,42
	без учета

времени
	1,00

	 10..
	Стрельба из пневматической винтовки – упражнение ВП-2 (очки)
	110
	130
	110
	130

	 11.
	Туристский поход с проверкой туристских навыков

	В соответствии с возрастными требованиями

	Количество видов испытаний в возрастной группе:
	10
	10
	10
	10

	Необходимо выполнить нормативов для получения значка
	10
	10
	10
	10